关于印发《云浮市“信易比赛”工作方案

（试行）》的通知

各县（市、区）教育局，市直属学校：

为进一步面贯彻落实党中央、国务院和省委省政府、市委

市政府有关工作部署，推进“诚信比赛”建设，全面营造诚实守

信、遵纪守法的比赛氛围，结合我市实际，现将《云浮市“信易

比赛”工作方案（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执

行。

云浮市教育局

2021 年 12 月 9 日

云 浮 市 教 育 局

Z

云浮市“信易比赛”工作方案（试行）

为大力加强我市各项比赛赛风赛纪建设，积极培育和践行社

会主义核心价值观，加强赛风赛纪宣传教育力度，强化比赛纪律，

全面建设诚信赛场，促进各项赛事公平公正，营造诚信比赛的良

好氛围，现制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大精神，以诚信比赛的社会氛围为目的，以运动

员为抓手，以赛场为载体，全面开展“信易+比赛”有关活动，

切实增强比赛工作人员的责任感和使命感，指导运动员诚信比

赛，营造公平、公正、诚实守信的比赛氛围，巩固赛风赛纪良好

成果。

二、工作安排

（一）全面开展诚信比赛教育。一是针对比赛工作人员开展

诚信裁判教育，全面提高广大比赛工作人员对比赛重要性的认

识，切实增强政治意识和责任心意识。赛前开展一次培训，进一

步提升工作人员的业务能力和职业道德。激励班主任和科任教师

为人师表，诚实守信，发挥示范作用，引领广大学生正确面对比

赛，做到诚信比赛、遵纪守法。二是针对学生开展诚信比赛教育，

通过校会、级会、班会、周主体活动等载体，采取图片、视频、

宣传册等形式，培养学生诚信品德，通过反面例子筑牢学生拒绝

作弊、拒绝违纪的围墙，引导学生树立“珍爱诚信、拒绝舞弊、

文明比赛”的思想观念。

（二）全力开展“诚信”赛场建设。各赛场利用广播、宣传

栏等形式，在操场、过道、走廊宣传《赛场规则》《运动员守则》

等规定，引导广大运动员及时了解国家、省、市相关赛事政策，

增强诚信比赛意识。鼓励有条件的赛场梳理近年来比赛违法警示

教育案例，自行制作相关警示视频，自行开展以“诚信比赛”为

中心的各项课外活动。

三、有关要求

一要提高认识，加强领导。各县（市、区）教育局、各有关

学校要切实加强领导。从提高学生核心素养、促进教育公平公正、

提升政府公信力、促进社会和谐稳定的高度出发，精心安排，周

密部署，组织诚信比赛主题教育活动。

二要强化引领，营造氛围。要加大宣传力度，充分发挥宣传

栏、广播、微信公众号等媒体作用，宣传国家、省、市关于各项

比赛工作的相关政策和法规。各单位、各学校诚信比赛主题教育

活动要有针对性、实效性，形成浓厚的诚信比赛氛围。

三要狠抓落实，注重成效。各县（市、区）教育局、各有关

学校需积极推进诚信教育活动，务求实效。开考前按规定组织运

动员和比赛工作人员签订《诚信承诺书》。做好运动员的警示案

例教育，消除侥幸心理，提高运动员对诚信比赛重要性的认识，

增强诚信比赛的自律性意识，自觉抵制违纪作弊行为。